
 

 

      Sede secondaria di Catania  
Via Biblioteca N° 4 c/o Palazzo Ingrassia 95124 Catania  

                                                                        Tel. +39 095311981   Fax. +39 095311981 

 

 

 

DECISIONE A CONTRATTARE 
 

Oggetto: decisione a contrattare per l’acquisizione in economia ai sensi dell’art. 36 del Decreto 

legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 comma 2 lettera a) di n. 2 Postazione di lavoro e di n. 1 Tablet e 

Materiale informatico (accessori relativi alle postazioni di lavoro al Tablet) per le esigenze della 

sede di Catania ISPC-CNR per le attività di ricerca scientifica da realizzare nell’ambito del 

Progetto PON “IDEHA - Innovazioni per l’elaborazione di dati nel settore del patrimonio 

culturale”, DUS.AD017.087 IDEHA - ARS01_00421 – CUP: B26C18000240005 ,  da fornire alla 

sede secondaria di Catania dell’Istituto di Scienze del Patrimonio Culturale del Consiglio 

Nazionale delle Ricerche.                

 

            IL RESPONSABILE DELEGATO SEDE SECONDARIA DI CATANIA 
 

Vista la legge 9 maggio 1989, n.  l68,  recante  «Istituzione  del Ministero dell'università e della 

ricerca   scientifica    e tecnologica», ed in particolare l'art. 8, comma 4;  

Visto il decreto legislativo 4 giugno 2003, n.  127, recante «Riordino del Consiglio nazionale delle 

ricerche»;  

Visto il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n.  213, recante «Riordino degli enti di ricerca in 

attuazione dell'art. 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165» ed in particolare l'art. 3 e l'art. 7;  

Visto il decreto del Presidente n.  18 del 10 marzo 2011 di emanazione dello statuto del Consiglio 

Nazionale delle Ricerche ai sensi dell'art. 3, comma 3, del decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 

213, prot. AMMCNT-CNR n. 0021791 del 10 marzo 2011 ed il relativo avviso di pubblicazione 

nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana - serie generale - n. 90 del 19 aprile 2011;  

Visto il «Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza» del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot.  n.  25034 e pubblicato nel 

supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 124 del 30 

maggio 2005; 
Visto il decreto legislativo del 18 Aprile 2016 n. 50 recante «Codice dei contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE»;  

Vista la deliberazione n. 230  del 30 novembre 2018, del Consiglio di Amministrazione del CNR, 

con la quale è stato approvato il Bilancio preventivo del 2019 del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche;  

Visto il Provvedimento ordinamentale del Presidente CNR n. 120 del 19 settembre 2018, prot. 

0060911, di Costituzione dell’Istituto di Scienze del Patrimonio Culturale (ISPC); 

Visto il Provvedimento del Direttore Generale del CNR, n. 119 del 13 settembre 2019 il quale ha 

conferito alla dott.ssa Miliani Costanza l’incarico di Direttore dell’Istituto di Scienze del 

Patrimonio Culturale, con decorrenza 1° ottobre 2019; 

Visto il provvedimento prot. ISPC/CNR n. 2 del 02/01/2020 il quale ha conferito al dott. Francesco 

Paolo Romano l’incarico di responsabile delegato della sede secondaria di Catania dell’Istituto di 

Scienze del Patrimonio Culturale; 
 

DISPONE 
 

di addivenire alle seguenti acquisizione in economia : 
 

- n. 1 Notebook Macbook pro Air 13” + accessori ; 

- n. 1 IMac 21.5”  4K i7 16 Gb ssd 1Tb + accessori ; 

- n. 1 Ipad Air 10.5 wifi cellular 256 Gb ; 



 
 

      Sede secondaria di Catania  
Via Biblioteca N° 4 c/o Palazzo Ingrassia 95124 Catania  
               Tel. +39 095311981   Fax. +39 095311981 

2 

 
 

A) Le modalità di acquisizione (di importo inferiore a euro 40.000,00), saranno le seguenti:  

Affidamento diretto in Me.Pa. (www.acquistinretepa.it) alla Informatica Commerciale 

S.p.A.,  poiché dopo aver proceduto ad una verifica di mercato sul Me.Pa di diversi operatori è 

stato scelto  l’ offerta dell’operatore che al tempo stesso ha la disponibilità di tutti i prodotti 

richiesti e presenta il prezzo più basso (sempre riferito alla totalità  dei prodotti richiesti 

rispetto ad altri operatori individuati nell’indagine di mercato) , inoltre la ditta affidataria è in 

possesso dei requisiti economici e di idoneità tecnico-professionali richiesti dalla normativa. 

B) E’ nominato Responsabile Unico del Procedimento (RUP), il Dott. Francesco Paolo 

Romano, lo stesso curerà anche le operazioni di certificazione relative alla regolare esecuzione 

delle forniture/servizi; 

C) L’ammontare della spesa totale è di Euro 4.271,66 (quattromiladuecentosettantuno/66)  + 

IVA al 22 % con scissione dei pagamenti; 
 

D) Le caratteristiche tecniche dei prodotti richiesti sono le seguenti:  

- n. 1 Notebook Macbook pro Air 13” ,  1.1GHz quad-core 10th-generation Intel Core i5, 

512GB,RAM 16GB Space Grey BASE MVH22 

- n. 1 IMac 21.5”  4K i7 16 Gb ssd 1Tb + accessori ; 

- n. 1 Ipad Air 10.5 wifi cellular 256 Gb + Accessori  

- n. 1  USB Adapter  

- n. 1 Multiport Adapter 1 

 -n. 1 USB-C Digital AV Multiport Adapter  

- n. 1 APPLE MAGIC MOUSE 2 Space Gray  

- n. 1 CUSTODIA PER MACBOOK 13" 1 

 
E) Il pagamento sarà effettuato a mezzo di bonifico bancario entro 30 giorni dal ricevimento della 

fattura, mediante emissione di mandato di pagamento e previo accertamento del RUP della 

rispondenza della fornitura richiesta rispetto alle prescrizioni contrattuali. In ogni caso i termini di 

pagamento rimarranno sospesi: 

- E1) in caso di ritardo nel rilascio del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) o 

altro documento   equipollente attestante la correttezza contributiva del fornitore, da parte dei 

competenti Uffici;  

- E2) in caso di irregolarità riscontrata nel DURC o documento equipollente o a seguito di verifica 

negativa eseguita tramite Equitalia SpA.  
 

F)   Cauzione: Questa stazione appaltante   prescinde da tale richiesta ai sensi dell’art. 103 comma 11 

del decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e sulla base delle indicazioni delle linee guida n. 4 

dell’ANAC  denominate “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”. Chiarimenti in materia di garanzia provvisoria e garanzia definitiva 
 

G)  che sussiste la necessaria copertura finanziaria garantita dalle disponibilità presenti nel capitolo 

di spesa 22014 “Postazioni di lavoro” , 22029 “Dispositivi di telefonia monile e Tablet”, 13011 

“Materiale informatico”   CDR 123.001.000  sede secondaria di Catania dell’Istituto di Scienze del 

Patrimonio Culturale del Consiglio Nazionale delle Ricerche.    

                                                                                                             
 

                                                                                                       IL RESPONSABILE DELEGATO ISPC-CNR 

                                                                                               Sede secondaria di Catania 
 

http://www.acquistinretepa.it/

		2020-11-17T12:47:43+0100
	Romano Francesco Paolo




